



۲۰۱۴/۱۱/۱۹

عبدالخالق رشید

## د دیورند کرښې له لاسلیکه دوی میاشتي وروسته د وزیرستان د ویش د توطیې په اړه یو تاریخي سند

(دوهمه برخه)

«آیا دا رښتیا ده چې مور امیر د کال په شپږ لکه پلورلي یو؟»

انگریزانو د ۱۸۹۳ کال د نومبر په (۱۲) له امیر سره د افغانستان د یوې پراخې برخې پرسرخپله معامله ترسره کړه، د دیورند په مشرۍ چې کوم پلاوی په همدغه موخه ټاکل شوی و، هغه دغه معامله د یوه تړون په نامه چې امیرخپله هم منلي او هم پې لاسلیک کړی ترسره کړه، ښایي ډیر خلک دا پوښتنه وکړي چې انگریزانو دا کار په کوم مقصد ترسره کړ؟ دوی غوښتل افغانستان تجزیه کړي او د دغه هیواد کلي او کورونه په زور په دوو برخو باندې وویشي؟ دوی یوازې غوښتل چې په هند کې د خپلې امپراطورۍ د خوندي ساتلو په موخه یوېسیا او باوري سنګر د خپلو سیالانو (روسانو، فرانسویانو او نورو) په مقابل کې له پښتنو او پښتونخوا څخه جوړکړي؟ او که یې موخه دا وه چې باید د هند پر لور د آسیا د بیلابیلو برخو (لویدیزي آسیا، جنوب آسیا، منځی آسیا، چین او چینی ترکستان) تجارتي مالونه او تجارتي کاروانونه له خطره پرته رامت شي؟

دغه پوښتنې هغه څه دي چې باید په دغه اړه ترهرڅه د مخه سرې ښه غور او سوچ پرې وکړي او پایله یې دیوه تحلیل او پایلې په توګه ارزول شي. زه په دغو پوښتنو کې ترهرڅه د مخه په دویمې پوښتنې باندې د یو لړ اسنادو په رڼا کې ټینګار کوم او تر ډیره حده دا د دیورند د بیلانته یوازنی او مهم لامل ګڼم، په دغه اړه یوه تاریخي حقیقت ته رجوع کوو: یو مهال علامه اقبال خپل یوه دوست محمود خان بنگلوري ته یولیک د افغانانو او پښتونخوا په اړه لیکلی و، په هغه کې یې ویلي وو چې افغانان د تاریخ په اوږدو کې د هندوستان لپاره ډال وو، دي او په راتلونکي کې هم کېدای شي د یوه لوی مدافع په توګه حساب پرې وشي، ځکه نو باید تل پر دوی باور وشي، له دوی سره باید مرسته وشي.

کله چې روسانو پ رافغانستان یرغل وکړ په بیلابیلو خیالي او میراثي موخو کې یې یوه هم د هند تر تودو اوبو پورې ځان رسول وو د علامه دغې وړاندوینې د روسانو له راتګه وروسته خپل اهمیت وموند او دایې په ډاګه کړه چې پښتانه او پښتونخوا په رښتیا هم د هند د نیمې وچې لپاره د یوه دفاعي ډال ښه لري همدارو چې په شلمه پېړۍ کې هم روسانو ونه شوی کولای چې تردغه سیمه دې دغې خواته خپل نفوذ او نفوس پراخ کړای شي، پښتونخوا یوځل بیا دیوه سنګر په توګه وکاریده یو میلیون افغانان له روسانو سره د جهاد په نامه د امریکایانو په اشاره د کمونیزم د ماتې په لامل له منځه لاړل، هرڅه سره ګډوډ شول، خو ثبات تر اوسه هم په دغه سیمه کې د خوب لیدل دي.

انگریزانو هم له دیورند څخه له دغه هدفه پرته بله کومه اسره او هیله نه درلوده او نه یې په فکر کې وو. دوی له روسانو څخه د سخت خطر احساس کاوه، همدا وجه وه چې له چترال او گلکت څخه بیا ترکندهار او هرات پورې یې ځانونه له روسانو په امن کې نه ګڼل ځکه دا خبره د تاریخ په اوږدو کې روښانه وه چې د هندوستان شمال (پښتونخوا او سرحد) تل د دغه هیواد د نیولو لومړنی قراول و چې هرڅواک کولای شول له دغې لارې هندوستان ته په آسانی سره ننوزي او هلته دننه بیا په آسانی سره د خپلو اهدافو د تحقق په لامل لاس په کار شي. دا چې امریکایانو او نورو د شلمې پېړۍ په پای کې همدغه تګلاره وڅارله، او له دغې سیمې یې د کمونیزم په مقابل لویه مقابله ترسره کړه، انگریزانو خو به په نولسمه پېړۍ کې خامخا کېت مټ لوبه په همدغه مقصد ترسره کوله، دوی ته دا مهمه نه وه چې دغه لوی تاریخي هیواد تجزیه کړي، بیسواده کړي او د دوی ویشل به یوه بشري فاجعه وي، دوی یوازې د خپل خونديتوب په لامل په دغه بشری ضد جنایت باندې لاس پورې کړ او پرامیر عبدالرحمان یې د دیورند نامنلي کرښه ومنله او پرترون یې له هغه څخه دهغه لاسلیک واخیست. خبره داده چې انگریزان باید په نړیواله کچه د دغه ناورین او جنایت له امله د نړیوالو په مخکې له پښتنو او افغانانو ترهرڅه د مخه ښښه وغواړي، دوی باید په دغه انساني جنایت باندې ونه ویاړي دا ځکه چې دوی په دغه کار کې له دوو وسیلو څخه کارواخیست چې یو زور و او بل هم پیسې، آیا دا د منلو وړه چې دوی امیر عبدالرحمان خان ته د تړون له لاسلیک سره سم داتلسو لکو روپیو ژمنه هم وکړه او هم یې عملي کړه، اوس پوښتنه داده چې مور باید پوه شو چې دوی د افغانستان دغه برخه په اتلس لکه له امیره پیروډلې او که یې په زور نیولې، که هرڅه وو، که په اتلس لکه یې دغه ځمکه غصب کړه، خودانه وایې چې دوی د دغې خاورې په معامله کې د دغې خاورې له

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ

اوسيدونكو هم پوښتنه وكړه؟ څرگنده ده چې دوی دغه پوښتنه ونه كړه په دغه تاريخي سند كې هم د خلكو همدغه پوښتنه دوی درك كړی خو ځان يې پرې ناگاركړی.

پښتونخوا په زور له لاسه لاړه، اتلس لکه روپۍ هم له ياده ووتې، هندوستان تجزيه شو داخبره په خپل ذات كې دامانا لري چې معاملي خپل ارزښت له لاسه وركړ، بايد هغه برخه چې د اتلس لكو په مقابل كې له لوی افغانستان څخه بيله شوې وه بېرته په افغانستان پورې تړل شوې وای. له بده مرغه چې په دغه برخه كې هم انگرېزان او هم د هغو لاسپوڅي پټه خوله پاتې شول او تر ننه هم د دغه ناسور په وړاندې يوه نړيواله ټولنه او يوه بشري مرجع پيدانه شوه چې د دغې سيمې د خلكو د ارادې او تاريخي شته والي په اړه يو بشري او اخلاقي فكر وكړي او دغې سيمې ته يا خپلواك برخليک وركړي او يايی بېرته خپل اصلي پيكر افغانستان ته وسپاري. ځكه په دغه اړه تر ټولو مهمه خبره داده چې ديورنډ كرنه او بيلتون د پښتنو او پښتونخوا د ولسونو اراده نه وه او نه يې په دغه اړه خپل رضایت په جمعي توگه تر ننه بنودلي دی. د ديورنډ كرنه يوه فرضي كرنه وه، چې د وخت امير هغه له انگرېز سره د يوې ځانگړي معاملي په توگه څو د دوی واک پر هند اوسيمه باندي خوندي و ساتل شي لاسليک كړه چې له دغه لاسليكه بيا تر ننه دغه كرنه د پښتنو د بربادۍ او بدمرغۍ په موخه كارول كېږي، كه پرون همدغه سيمه انگرېزانو كاروله، نن يې امريكايان كاروي، لري نه ده چې زر به دا كرنه يوه ورځ چين هم له اوسنيو پنجابي واکمنانو سره د يوې معاملي او يا ماتې په پايله كې د يوه بل آسيایي ناورين په توگه هم د اسيا او هم د دغو خلكو پرضد وکاروي.

په هر ډول راځو د تاريخي سند متن ته، په دغه متن كې زموږ لوستونكي په ډيره آسانی سره د لوی افغانستان په وړاندې د طرح شوي توطيې ټول اړخونه په خورا آسانی سره ارزولي شي. په دغه برخه كې تر هر څه دمخه دوه ټكي زموږ په مخكې را پر كېږي، يو دا چې خلك څه كوي او دغه طرحه څنگه ارزوي، زما مطلب په دغه برخه كې خلك هغه عام ذهنيت دی چې په ټوليزه توگه د خلكو استازيتوب كوي، نه يوڅو تنه چې يا د امير له خوا هڅول شوي او يا هم د انگرېزانو له خوا چې نه د ملي منافعو په ارزښت او اهميت پوهېږي او نه هم له هر ډول معاملي ځان پر بله خوا تيرولای شي. د خلكو ذهنيت دادی چې: «آيا دا رښتيا ده چې مور امير د كال په شپږ لکه پلورلي يو؟»

داهم هغه پوښتنه ده چې ځواب يې په روښانه توگه تړون او د هغو پيسو زياتی دی چې امير د دغه تړون په مقابل كې تر لاسه كړې، خلك رښتيا وايي آيا يو امير او يو واکمن دا حق لري چې د ملت شتمنی په تيره بيا هيواد يو بل هيواد ته د پيسو هغه هم د اتلسو لكو په ارزښت باندي ور وپلوري؟ فرضاً دا امير يې ناروغ او يا ليونی لکه چې امير محمد يعقوب خان چې كلونه كلونه په زندان كې ولويد او چې كله را خلاص شو، ټول په دې پوهيدل چې هغه مزاجی ستونزه لري، خو پر غلگرو انگرېزانو يوازې د خپل هدف په موخه هغه نا چار كړاو د گندمك په لور د تړون د لاسليک په موخه له ځان سره په ليوني مزاج سره روان او هغه يې پرې د يوه بشري ضد عمل په توگه پرې لاسليک كړ. چې پايله يې د افغانستان د خلكو له خوا مور ټولو وليده چې په څه ډول ملت بيا خپل غچ د دوی له استازي كيوناري په څه ډول واخيست. دوی له هغې ماتې عبرت وانه خيست او بيا يې د ديورنډ نامنلي طرح پر عبدالرحمان خان باندي ور وټپله. او هغه د هندي فلم كيسه ترې جوړه شوه چې كوم لويديز وال له لويديزه ملا را تړلي او غواړي په هندوستان كې تاج محل واخلي، هندوستان ته راځي او خپله دا هيله له يوه لابلای چا سره چې نه تاج محل پيژنی او نه هم چا واک وركړی شريكووي، هغه هم پرې پوهيږي چې والله دا لويديز وال ترده هم لوده اوبی عقل دی، ورته وايی چې زه حاضریم چې تاج محل درباندي خرڅ كړم، په څو يې غواړي؟ بالاخره خبره دي ته رسېږي چې څه پيسي ورسره دي هغه تروروی او د تاج محل بی منطقه خريدار د فلمي صحنې په لنډو او اوږدو كې همداسې بی اسرې پرېږدي، ترڅو چې بېرته له هندوستان څخه د وتو لپاره هم څه په جيب كې نه وړپاتې كيږي.

د امير او انگرېزانو معامله هم دغه د تاج محل د خرڅلاو د فلم معامله ده چې د ماهيت له مخې تردې زياتی او برتري چې يوازې سړی پرې وځاندي نه لري.

په دغه ليک كې يوشمير ټكي شته چې هغه بايد په غور سره ولوستل شي او په غور سره بايد وارزول شي. د بيلگي په توگه دغه لاندې ټكي:

دليک په (۲) شمېره كې د پنجاب گورنر په ډاگه ليكي: «مور بايد دا انتظار ونه لرو كوم څه چې مور له امير سره تر سره كړي، د هغو مانا به داوي چې گواكي هغه څه مور په كټ مټ ډول له قبيلوسره هم تر سره كړي دي. رښتيا دا ده چې د هغو يوشمير كړني هغه څه هم دي چې هغه زموږ د ډاډ او باور له كچې دباندې دي. مور بايد دا انتظار ونه لرو چې زموږ دغه چلند به ان د وزيرو لپاره هم د منلو وړ وي، د هغه لوی ځواک او برخي لپاره چې هغوی به تر امير هم زيات له مور سره خوښ او

د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پټه له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکني د ليکنيزې بني پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخكې په ځير و لولی

زمون پرخوا باندې دي. منی خان ماته ورم کال په ډاگه وویل چې دوی کله هم په دي خوشاله نه دي چې باید زموږ تابع دار او زموږ رعیت وی...»  
دلیک په (۴) شمیره کې لوی انگریز مامور دیوه مسؤل مقام په توگه لیکي:  
«کیدای شي دا خبره له هرچا سره ونه ویله شي، زما په نظر د وزیرو یوه شورا باید له امیر سره د خبرو په موخه جوړه شوې وای. په دغه ترڅ کې به هرڅه په خپله پر دوی پورې اړوند وو، هر تصمیم به د دوی له خوا نیول کیده او دا به ترټولو ښه او هراړخیز تصمیم هم وای. څه چې په دغه اړه زما مطلب دي، هغه دادي چې هغه شمیر وزیري چې زموږ سره موافق نه دی، د هغوی نظریات باید هم مور او هم امیر په تړون کې په پام کې نیولی وای، اوس مور باید دا هم خلکوته په ډاگه نه کړو چې گواکي د وزیرستان زیاته برخه د امیر په انډول زموږ په واک کې ده. خو رښتیا داده چې د وزیرستان زیاته برخه زموږ په اولکه کې ده ځکه نو د هغو په چارو کې زموږ ونډه زیاته ده...»

په دغه شمیره کې ډیرې نورې خبرې هم راغلي دي چې په هغه مهال په رښتیا هم له چاسره د ویلو وړ نه وې، حقایق هغه څه دي چې دوی سترگې ورباندې پټوي، او که نه دغه ټکي ته څه اړتیا ده چې دوی یې وایی چې خلک باید په دي ونه پوهیږي چې د وزیرستان زیاته برخه د دوی په اولکه کې ده...؟  
برسیره پردې په دغه سند کې یوزیات شمیر نورې خبرې هم شته چې د یوې ښکاره توطیې نښې په ډاگه کوي او هغه ښکلاکي طلسمونه سړی په ډیره ښه توگه لیدای شي هغه چې د یوه غیرانسانی عمل په مقابل کې باید دیوه یرغلگرو ځواک له خوا په سیمه کې عملي او پرخلکو ورتل شي.  
دا ډول ډیرې نورې خبرې هم شته چې د نظر او مسلک خاوندان پرې له بیلابیلو زاویو پوهیدای شي. ځکه نو زه غواړم چې اصل انگریزي سند ژباړه د یوه پراخ بحث په موخه د گرانو لوستونکو په واک کې ورکړم.

تلگرام

نیټه، ۱۳ جنوري ۱۸۹۳

استونکي: فارن سکرترې کلکته

اخیستونکی: چیف سکرترې گورنمنټ اف پنجاب، لاهور

دسند ځای: د هند ملي آرشیف شمیره (۶۵) د ۱۸۹۴ جنوري

د جنوري په (۱۰) تاسوته (۶۵) شمیره لیک د هغه تړون له کاپی سره چې هغه دیورند داندو-افغان پولې په اړه پایلې کړی د راستول شوی دی، په هغه کې پرتاسو باندې ستاسې د څرگندونو لپاره چې کوم گامونه باید د دغه تړون د پایلې په اړه پورته شي غږ شوی دی. ویسرای په دي اند دی چې امیر ته هم یولیک ولیکل شي او له هغه باید وپوښتل شي چې د ده لپاره کوم وخت یومناسب وخت دی چې باید د نښې لگولو لپاره یوگام پورته کړل شي. په عین حال کې داخبره هم باید ورسره وشي چې ددغه کارلپاره دیوه کمیسیون پرځای د زیاتو کمیسیونو د عملي کیدو لاره چاره برابره شي. ویسرای داهم وایی چې سیمه ییز مامورین باید د تړون د محتویاتو د عملي کیدو لپاره وهڅول شي او هم قبایلو ته باید دا وویل شي چې نور به په راتلونکي کې د دوی یرغلونه او حملي بندې وي که چیرې دوی تردې وروسته په یرغلو او تعرض باندې لاس پورې کړي، دوی په جدی توگه یا زموږ او یا هم د امیر له خوا چې له مور سره په دغه برخه کې همکاردي سزا وویښي. کیدای شي چې د یوه دربار تابیا وشي او په هغه کې باید وزیري ملکاتو ته بلنه ورکړه شي او دغه موضوع باید دوی ته تشریح او په ډاگه شي. د مهربانۍ له مخې زموږ تلگرام او (۶۵) شمیرې لیک راځواب کړئ هیله ده چې د نوموړو ټکو په اړه موخپل نظر هم مور ته راولیږئ.

ډپورتني لیک په ځواب کې .

د هند د حکومت د لفتنینټ گورنر ځوابي یادداشت

د فارن ډیپارټمنټ د (۶۵) اف شمیرې لیک

(۱۸۹۴ کال دجنوري لسمه)

(محرم)

د پاڼو شمیره: له ۳ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلپیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

۱: زه هغه جزیات چې د کرمي د دري د پولي د ټاکلو او په نښه کولو لپاره په بیړني توګه په پام کې نیول شوي تائیدوم اوپه دې اند یم چې باید زر ترزره عملي بڼه ومومي. پر دې برسیره زه داهم منم چې د دغه کار د عملی کیدو او تطبیق پر دنده باید بڼاغلې میرک وټاکل شي.

په دغه اړه له مور سره څه اندیښني هم شته چې هغه باید د پښاور او دیره جاتو له کمشنرانو سره په لیکلي ډول شریکي کړم اومشورې باید سره وکړو څو په ډاګه شي چې په دغه اړه څه باید وشي او کوم ګامونه باید پورته کړل شي.

۲: مور باید دا انتظار هم ونه لرو چې، کوم تړون او معامله چې مور له امیر سره ترسره کړي، د هغو مانا به داوي چې ګواکي هغه څه مور په کټ مټ ډول له قبایلو سره هم ترسره کړي دي. رښتیا دا ده چې د هغو کړنو یوشمیر په خپل ذات کې هغه څه هم دي چې هغه زموږ د ډاډ او باور له کچې د باندې دي. په دغه اړه مور هم باید دا انتظار ونه لرو چې زموږ دغه چلند به ان د وزیرو لپاره هم د منلو وړ وي، د هغه لوی ځواک او برخي لپاره چې هغوی زیات ترامیر هم له مور سره خوښ او زموږ پرخوا باندې دي. منی خان ماته وړم کال په ډاګه وویل چې دوی کله هم په دې خوشاله نه دي چې باید زموږ تابع داراو زموږ رعیت وی لکه چې کټ مټ خبره د مسودو او درویش خیلو ترمنځ د خپل منځي دښمنی او جګړو په ترڅ کې کلونه مخکې رامنځ ته شوه او بیا د سولمن (سلیمان) دجوړي د تړون پر بنسټ سره آرام شول، دوی سره کیناستل او خپله ستونزه یې داسې سره حل کړه چې نه له مور سره په تماس کې شول او نه هم له امیر سره. له همدغې ستونزې وروسته بیا د دوی یوشمیر بې شکه دې ته لیاوال شول چې زموږ پرخوا دی خپل تمایل پیل کړي. خو په دې هم باید پوه وو چې دا هغه وخت و چې ښکاریده دوی د امیر تر اولکه لاندې خپله خپلواکي له لاسه ورکوي، ځکه یې تیاری وښود چې زموږ په لور دې رامنځه کړي. اوس هم که چیرې زموږ له مامورینو څخه هم کټ مټ حالات وویني، دوی به له مور سره هم خپل شرایط زموږ د کنترول په اړه په ډاګه کړي.

برسیره پر دې له اوږدې مودې راپه دیخوا دوی ته تل دا ویل شوي چې دا د دوی خپله خوښه ده چې ووايي له مور سره راځی او که له هغه سره، په دغه اړه زه په زړه نازره توګه دا وایم چې له دوی سره باید اوږدې خبرې، هغه هم د جرګو مرکوله لاري چې دوی باید خپله برخه په کې ولري، پردوی باید پیسې او لونګې وویشل شي څو په پای کې وکولای شي په یو ډول نه یو ډول خپله پریکړه او شرطونه د خپل خان په باره کې په ډاګه کړي. دا خو پخوانی دود و خو اوس دوی په یو ناخپه توګه دا واوریده چې د دیورند ماهرانه مذاکراتو او د فلم څو کړنو دغې مسالې ته د پای ټکي کښود داسې چې د هغو خبرو پر بنسټ د برمل وزیر د امیر تر واک لاندې پاتې شول او دا نور بیا زموږ.

زه له اوږدې مودې را په دیخوا په همدې سوچ کې وم چې دا به د دوی لپاره د منلو وړنه وي چې دوی باید خپل قومي جوړښت د خپلو سترګو په وړاندې مات وویني، هغه چې په تلپاتې توګه د دوی ملي پیوستون او یوالي په ډاګه کوي. زه فکر کوم چې سرموتمردیورند په دغه اړه سم فکر کړي او دغه ټکي ته ځیرو چې دا په خپل ذات کې زموږ لپاره د بیدارۍ یوه نښه هم ده. زه په دغه ټکي هم پوره باوري یم چې دا به د دوی لپاره ډیره ګرانه او خواشینونکي وي چې امیر او یا مور پرته له دې چې نور نو دوی ته ووايو چې «ستاسې په اجازه» او پرته د دوی له شرطونو دوی په خپل کنترول او اولکه کې راوښو. له بلې خوا دا خبره هم شته چې نور نو د دوی لپاره دا چانس هم د تل لپاره نشته چې په یوه او بله پلمه به وکولای شي زموږ او امیر ترمنځ د دښمنی راپارولو په برخه کې څه رول ولوبولای شي.

۳: دا زماخپل اټکل دی چې کیدای شي ډیر به دقیق نه وي، باید چې تر هرڅه دمخه په دغه برخه کې د خلکو احساسات هغه چې له شکه خالي نه دي هم په جدي توګه په پام کې ونیسو، ځکه چې په تیرو څو وروستیو اوونیو کې وزیریان له هغه څه څخه چې دلته ترسره شوي راضي نه دي، مور ته راپورونه رارسیدلي چې د دوی یوشمیر هغوی چې زموږ تر اولکه لاندې دي دا خبره کوي چې: «آیا دا رښتیا ده چې مور امیر د کال په شپږلکه پلورلي یو؟ هغه ته داحق چا ورکړی چې باید زموږ په باره کې دا معامله وکړي؟ مور په عین حال کې د هغو وزیرو په اړه هم راپورونه تر لاسه کړی، چې د امیر ترواک لاندې دي هغوی هم شکایت کوي چې دوی ولی زموږ تر اولکه لاندې رانه غل. چې دغه دواړه ډوله شکایتونه او سرټکوني په خپل ذات کې له یوه بل سره په مغایرت کې ښکاري. او دا ترې په ښه توګه پوهیدل کیدای شي چې دغه دواړه ډوله شکایتونه د دوی نا خوښي څرګندوی او دواړه دا په ډاګه کوي چې دوی نوره خپله آزادي چې تراوسه یې درلوده له لاسه ورکړې هغه چې د دوی خبرې ته به اهمیت ورکول کیده او د دوی شرطونه به په پام کې نیول کیدل.

د دوهمې برخې پای

د پاڼو شمیره: له ۴ تر ۴

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلپکنی د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په ځیر و لولی